⁸³ “I significati attribuiti all’antichissima voce alpina sono mutevoli da luogo a luogo e presuppongono usi differenti (...) L’accezione primitiva sembra quella di «armento», «mandra»”, R.Bracchi, op. cit., 1996, p.76.

⁸⁴ Bianchetti E., *L’Ossola inferiore. Notizie storiche e documenti*, Torino, 1878 (vol II), Alomb p.288.

⁸⁵ P. Monti, op. cit. p. 3.

⁸⁶ Torre, a. 1204: “*Pascorando et boscando et alpegando communiter ubique partibus, sicut alpis et stabisiis de Boverina*”, ALP, p. 121; *Documenti manoscritti riguardanti le valli Blenio Leventina e Riviera (copie di Meyer K)*, cit.Alomb, (di seguito = MEY), Faido, a.1227: “(...) *si contingeret quod aliqua de predictis alpibus non posset alpegari per guerram* (...); ibidem a. 1327: “*dictas alpes caregare et alpegare cum suis bestiis vel alienis*”, Alomb p. 63; MEY, Ghirone a. 1231: “*paschullare et fenare et alpegare debeant et possint ipsam alpem*”, Alomb, p.64; MEY, Ponte Valentino a. 1279: “*in alpe de frodallera (...) stare et alpegare et pascolare et mulgere et caxare et tenere (...) et possidere istam alpem de frodallera*”, ibidem; MEY Serravalle a. 1333: “*alpegare in istas alpes de camadra*”, ibidem; Statuto Brissago ca. 1300 “*bestie qui alpegarent in alpibus de brixago*” ibidem; Statuto Capriasca, a. 1382, cap. 103: “*nulla persona forensis (...) possit uti comunantiis silicet alpibus (...) in alpegando et pascolando ipsas alpes cum bestiis sine parabola et licentia consolum* (...), ibidem; “*Et qui contrafecerit, possit emendari et accusari sicut emendatur et acusantur alii forenses fatientes damnium et traxum in ipsis comunantiis seu alpibus*” ibidem, p.103.

⁸⁷ Statuto Mesocco 1247: “(...) *eoando, et reddondo et stando et alpigando in ipsis et pro ipsis alpibus*”, ALP, p.121.

⁸⁸ Statuto Soglio 1383:“ (...) *illi de Bondo non debeant unquam in perpetuum alpegare nec pascolare, nec possidere nec fruire aliquo jure in dicta alpe*”. ALP, p.121.

⁸⁹ Statuto di Dervio 1389, *Statuti dei laghi di Como e di Lugano, Vol. I, Averrara e Val Taleggio, Dervio e Corenno, Valsassina*, a cura di Anderloni E, Roma, 1913, Cap. 203: “*De incantu montis de Bientio. Ille qui habuerit dictum incantum per modum alpegandi. (per tres menses, videlicet iunii, iulii, augusti).*”

⁹⁰ Vicosoprano a. 1383:“*alpegare, nec pascolare*”, Alomb p.63. Nelle “Ordinazioni” annesse agli statuti cinquecenteschi di Poschiavo: “De quelli che non hanno monti come possono *alpegiare*”; “(...) et quelli che non hanno monte dove hanno *alpegiato* una volta”, ALP p.121.

⁹¹ F. Menant, op. cit. p. 259.

⁹² Codice diplomatico ticinese, Stabio, a.1104: “*de omnibus casis et campis et pratis et vineis et silvis castaneis et acstellareis, cum areis suarum, pasculis vicinalibus usium alpibus faetis roboretis atque omnibus rebus teritorii*”, ALomb, p. 287; *Documenti manoscritti riguardanti le valli Blenio Leventina e Riviera (copie di Meyer K)* (di seguito = MEY), Compravasco, a. 1188: “*aquaris ac stellaris alpibus, propriis et pascuis*”, ibidem, p. 286; MEY, Chironico, a.1268: “*pasquarium cum duobus rozis quas debent venire et deducere de Stabio alpibus lignario usque in antizono cum aqua et ledamine quas rozas debent et accipere una roza in ipso Stabio de lignario sub sasellum et apud sasellum et alia roza debent tollere ad signam quam est ad inum ipsam stabium et debet venire per ipsas duas rozas totum ledamen ipsius alpium de lignario (...)*”, ibidem p. 247; MEY, Olivone, a.1315: “*de paschullis et gualdis et boschis et primistierezis [maggenghi] et alpibus*”, ibidem, p. 219; Statuto Brissago, a.1330, Cap. 121: “*nulla bestia paschulet, nec pasculate debeat, postquam bestie veniunt de alpibus usque ad sanctum martinum in infradictis confinibus, videlicet (...)*”, ibidem ; Statuto Biasca, a.1434: “*bogia seu bogienses (...) debeant omni anno ruschare, biugare incercinare in buscho et gualdo super pasculum dicte sue alpibus per duos dies per tempus scancti placidi*”, ibidem, p.263; Statuti Blenio, a. 1500: “*Quando bogie aliene per vallem ducuntur (...) quando bestie aliene sive grossarum sive minutarum bestiarum per vallem in alpibus ducatur, hii qui ipsam bogiam ducuntur, debeant dare Vicario, pro censu centum solidos tert.*”, ibidem p.86; Statuti civili di Bellinzona a. 1392: “ (...) *quando bogie, que sunt extra Comitatum Bellinzone, ducentur in alpibus, illi qui ducent ipsam bogiam debeant suprascripto comuni dare imp. 12 pro centenario bestiarum minutarum, et den. 12 de viginti bestiis grossis pro guasto et damnis* (...), ibidem, p.86; Codice diplomatico ticinese, Dino, a.1326: “*dicte bestie distarum alpium, si reperirentur in gualdia ditorum comunium a terminis infra, ut supra dictum est, quod solvat pro bano, pro qualibet bogia et qualibet vice (...)*”, ibidem p. 87. MEY, Faido, a. 1270:“*bogensium de alpe de pimonia*”, a. 1327: “*dictas alpes caregare et alpegare cum suis bestiis vel alienis*”, ibidem, p.87; MEY, Val Leventina, 1286: “*Item dicti homines et bogienses de istis duobus alpibus de campiloco et de lignario*”, ibidem p. 87; MEY, Val Leventina, 1340: “*habent partem et sint bogiense alpium vallis de Piumogna*”, ibidem p.86; MEY, Ambri, a. 1326:“*nomine omnium bogiensiium dicte alpibus de Ravina*”, ibidem p.87; MEY, Giornico, a.1315:“*passcere pascolare et caregare predictam alpem*” ,ibidem p.63.; a 1225: “*alpe (...)* cum stabiis et cassinis et accessis et aquis et